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Abstract

The aim of the thesis is to identify those German citizens, who were fighting in the

Yugoslav wars, determine their background, actions on the ground and post-war

trajectories, as well as suggest probable motivations for joining the combat in the way

they did. The thesis raises the question, how these German war volunteers can be best

described and if they are somehow specific within their subgroup of predominantly

Western anti-Yugoslav foreign fighters. I argue that Nir Arielli, one of the few scholars

dealing with the role of Westerners in the conflict, falls short by qualifying them merely

as “meaning seekers” and thus overlooks the multitude of political connections and

references, first and foremost among the Germans. I will offer a critique by pointing out

differences and nuances, especially in origin-based motives, ideological underpinning

and perspectives on the conflict. In doing so, I will raise the question of what we do

know about the political situation in both Germany and Croatia in the early 1990s, and

how each of that might that have facilitated decisions to join combat abroad. In addition,

I will classify their appearance both within the well-known theory of “new wars” as

well as within the phenomenon of foreign war volunteering, arguing that there is not

much reason why this group should be considered any different to other historical or

contemporary foreign fighter groups.
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Abstrakt

Cílem práce je identifikovat německé občany, kteří bojovali ve válce v Jugoslávii,

popsat jejich původ a zázemí, válečné aktivity a poválečné osudy, stejně jako

naznačitjejich možné motivace pro zapojení se dobojů a způsoby, které si k tomu

zvolili. Práce tak především vznášíotázku, jak německé válečné dobrovolníkynejlépe

charakterizovat a zdajsouv rámcipodskupiny převážně západních protijugoslávsky

orientovaných bojovníků něčím specifičtí. Zastávám názor, že Nir Arielli, který je

jedním z mála učenců zabývajících se rolízápadních aktérů v jugoslávském konfliktu,

předkládá zjednodušující pohled na problém, když příslušníky této skupiny označuje

výhradně za „meaningseekers“, tj. jakési „hledače významu“, a přehlíží tak množství

politických vazeb a odkazů, které byly přítomné především mezi Němci. Ve své práci

předkládám kritiku této představy tím, že poukazuji na různé rozdíly a nuance, zejména

na motivy vycházející z původu, ideologická východiska a perspektivy konfliktu. Kladu

si přitom otázku, co konkrétně víme o Německu počátku devadesátých let 20. století,

jakož i o politické situaci v Chorvatsku, a jak obojí mohlo usnadnit rozhodnutí

německých válečných dobrovolníkůzapojit se do boje zahranicemi. Kromě toho se

zaměřuji na jejich klasifikaci prostřednictvím teorie "nových válek" a fenoménu

dobrovolnictví v zahraničních konfliktech. Docházím přitom k závěru, že neexistuje

důvod, proč by tato skupina měla být považována za odlišnou ve vztahu k bývalým

nebo současným skupinám zahraničních bojovníků.
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Bosnia and Herzegovina)

DM Deutsche Mark (German Mark)

GDR German Democratic Republic

HDZ Hrvatska demokratska zajednica (Croatian Democratic Union)
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SDA Stranka demokratske akcije (Party of Democratic Action; main
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1. Introduction

The Ukrainian parliament legalizing the service of foreign fighters in their army1, a

young Marxist-Leninist from Southern Germany joining the Kurdish People's Protection

Unit (YPG)2, a Briton of Greek descent, citing Lord Byron and Sophie Scholl, on his

campaign against the so-called Islamic State3, soldiers from South Africa and the former

Soviet Union joining the struggle of Nigerian forces against Boko Haram4: Countless

newsworthy examples from all over the world can be given of voluntary combatants

joining military forces, with which they bear no kin relations. Foreign war volunteers

repeatedly hit the headlines, all the more when it comes to the current fate of Western

Muslims and converts fighting for global jihad.5 However, comparable trends have

already occurred in the early 1990s, when the political and public attention was not only

focused on the transformation in Eastern Central Europe, the unification of Germany,

the unclear future of the Soviet Union, but famously also on the violent breakup of

Yugoslavia. At the same time, the influx of violence-prone foreigners into the region

received relatively sparse coverage.

But yet, in October 1991, already half a year after the first war-related causalities6,

British newspapers mentioned the rise of so-called “black legions”7, which included

several volunteers from all over Europe. Then, already in early 1992 voices arose

1 Krasnikov, Denys. „Rada lets foreigners serve in Ukrainian army.“ Kyiv Post, 06 Oct 2015. Among the

diverse foreigners fighting in Ukraine on both sides are Serb pan-Slavists, a Swedish sniper with far-right

views and an Indian communist, see: Jackson, Patrick. „Ukraine war pulls in foreign fighters.“ BBC

News, 1 Sep 2014. URL: http://www.bbc.com/news/world-europe-28951324 (This and all the following

URLs last accessed 18 May 2016).

See also: Walker, Shaun. „We are preventing a third world war': the foreigners fighting with Ukrainian

rebels.“ The Guardian, 24 Sep 2015.
2 Lanktree, Graham. „Young German fighting with Kurds against Isis dies in battle in

Syria.“International Business Times, 13 Jul 2015. URL: http://www.ibtimes.co.uk/young-german-

fighting-kurds-against-isis-dies-battle-syria-1510624.
3 Spencer, Richard. “Who are the foreign fighters taking on the Islamic State?“The Telegraph, 04 Mar

2015.
4 Cropley, Ed; Lewis, David. „Nigeria drafts in foreign mercenaries to take on Boko Haram.“Reuters, 12

Mar 2015. URL: http://www.reuters.com/article/us-nigeria-violence-mercenaries-

idUSKBN0M81CN20150312c.
5 Masi, Alessandria. “ISIS Recruiting Westerners: How The 'Islamic State' Goes After Non-Muslims And

Recent Converts In The West.” International Business Times, 09 Aug 14. URL:

http://www.ibtimes.com/isis-recruiting-westerners-how-islamic-state-goes-after-non-muslims-recent-

converts-west-1680076
6 Sudetic, Chuck. „Deadly Clash in a Yugoslav Republic.“ New York Times, 1 Apr 1991.
7 Malet, David. "Why Foreign Fighters? Historical Perspectives and Solutions.” Foreign Fighters,

Sovereignty, and Counter-Terrorism: Selected Essays, ed. Michael P. Noonan. (Philadelphia: Foreign

Policy Research Institute, 2010), 7-24. Note that the „Black Legions“ were originally a Croat paramilitary

groups during Second World War.

http://www.bbc.com/news/world-europe-28951324
http://www.ibtimes.co.uk/young-german-fighting-kurds-against-isis-dies-battle-syria-1510624
http://www.ibtimes.co.uk/young-german-fighting-kurds-against-isis-dies-battle-syria-1510624
http://www.reuters.com/article/us-nigeria-violence-mercenaries-idUSKBN0M81CN20150312c
http://www.reuters.com/article/us-nigeria-violence-mercenaries-idUSKBN0M81CN20150312c
http://www.ibtimes.com/isis-recruiting-westerners-how-islamic-state-goes-after-non-muslims-recent-converts-west-1680076
http://www.ibtimes.com/isis-recruiting-westerners-how-islamic-state-goes-after-non-muslims-recent-converts-west-1680076
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claiming that the Yugoslav civil war has “more foreign fighters involved than any

conflict since the Spanish Civil War.”8 Eugen Kammerer, himself a former war

volunteer, claimed in an interview with the German news magazine Focus in 1995 that

there were “more than one thousand foreigners, primarily Germans.”9 According to

David François, military historian at the University of Bourgogne, the conflict has seen

at least 2000 foreign fighters of different background and affiliation.10 Out of this

number approximately 500 foreigners sided with the Croatian armed forces, of which

some rose to relative fame, such as the Frenchmen Jean-Michel Nicollier, who became a

(Croatian) martyr of the battle of Vukovar11, today’s Finnish star architect Marco

Casagrande12, or Eduardo “Chico” Rózsa-Flores, a Bolivian-Hungarian, who took up

arms as the first commander of an international unit and who later became the

protagonist of his own biopic.13

A common but simplifying logic suggests that these volunteers joined the Croat

forces because they were Catholic, anti-Communist and/or “pro-Western”, while

Orthodox pan-Slavists sided with the Serbs and Muslims supported the government in

Sarajevo. This image, however, cries out for differentiations; and this can equally be

said about questions related to the volunteer’s motives. In the view of François it was

“lovesickness, boredom, problems with the law, so many reasons that have nothing to

do with the causes of the Yugoslav conflict [for these] young men, singles in their

twenties or thirties, to leave everything and take the train to Zagreb.”14 In this thesis I

argue that this view, which is also commonly stated in scholarly works and media

outputs published on the topic, underestimates underlying ideological dimensions for

8 Cited in: Malet, David. Foreign Fighters: Transnational Identity in Civil Conflicts. (Oxford: Oxford

University Press, 2013), 216.

[…]


See: Mueller, Remnants, 23.
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7. Concluding remarks

The thesis identified those Germans, who were fighting in the Yugoslav wars and raised

the question whether or not they were specific vis-à-vis their international comrades. I

contrasted my findings about the German war volunteers with what is known about their

umbrella group of Western anti-Yugoslav foreign fighters, based on scholarly output on

the topic. It was argued that nuances are necessary, especially if it comes to origin-based

motives, ideological underpinning and perspectives on the conflict. In order to put their

appearance in the Yugoslav wars into its proper context and assess it correctly, I further

classified this group repeatedly within the history of foreign war volunteering as well as

into theories on modern, militia-based and transnational warfare.

The study further aimed at contributing to illuminate the “complex interlinkages

between [radical political] networks, […] ungoverned territories, and transnational

identities.”443 We can accurately describe the German foreign fighters in the context of

these interlinkages as irregular combatants that found mostly idealistic or ideological

justification for their combat in a region that served the eye witness Rob Krott later as a

reminder of “Wild West lawlessness”.444

In many respects these individuals have to be considered typical examples of

combatants in “new wars”. Apart from the fact that they themselves represent

transnational combatants, and thus actors, which – alongside goals, methods and modes

of financing – changed most significantly in the wars in the post-cold war era, there are

elements of “new wars”, carved out by scholars, which are endemic to foreign fighters:

Firstly, among of the most striking aspect is the immense targeting of civilians, which

Kaldor understands as the expression of the increasing influence of “exclusive and often

extreme forms of identity politics” on the outlook of modern warfare.445 We have seen

that many of the foreign fighters were indeed proponents of exactly such worldviews

that support ethnical purification; further, this new form of organized violence has

443 Barak and Cohen, Sherwood forest, 14. Note that in the original quote the term “terrorist” is used due

to the scholars focus on Syria. However, while I think their approach is helpful for explaining other, non-

Jihadist transnational insurgents, I consider the term generally too precarious and too inappropriate for

qualifying the radical networks that continue to exist among some former fighter.
444 Krott, Soldier of Fortune, 150. Or, using the metaphor of Barak and Cohen, self-proclaimed Robin

Hoods, fighting for a purported worthy cause in the Croatian Krajina, in Herzegovina or Central Bosnia,

i.e. the stateless “Sherwood forests” of the Balkans. See: Barak and Cohen, Sherwood forest, 14 et seqq.
445 Shaw, New and Old Wars.
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“developed in concert with globalization”446, just as the movement of foreign fighters

increases through the availability of information and recruitment tools in (social)

media447; and ultimately, the “profound blurring of the roles of soldier and criminal”448

that was a common theme also in the wars in former Yugoslavia. Modern, militia-based

warfare resembles in many ways organized crime and a considerable part of the foreign

fighters, as I have demonstrated, was seemingly part of irregular armed forces, if not

networks with a criminal agenda. There is evidence to suggest that many benefited not

only from looting, but also via smuggling and other black market activities. One

question that will remain open regards security implications for the countries of origin,

including the role of hundreds of Germans and thousands of internationals that were

trained in the use of explosives, and the whereabouts of the countless bootlegged

weapons.449

This approach and topic were chosen in the context of the current scientific and

public debate, in which publications are barely concerned with the large numbers of

foreign fighters who are not Islamists.450 As David Malet has stressed with regard to

foreign fighters in general, they are often “secular, [and have] neither ties of ethnic

kinship nor homeland with the local insurgents they joined.”451 As I have repeatedly

illustrated, the foreign war volunteers in the former Yugoslavia, especially the majority

that was not fighting for pecuniary reasons, are part of a long tradition that can be at

least traced back to the cross-border support of various anti-imperial uprisings in the

19th century, and exists today most famously in the form of ideologized foreign

combatants in the Greater Middle East, sub-Sahara Africa and the post-Soviet space.

The findings of the thesis are fourfold: First, it shows that the German subgroup’

appearance shows no anomaly as related to other historical and global groups of foreign

fighters, including contemporary jihadists; secondly, foreign fighters should be

considered – at an increasing rate – as integral part of modern warfare; further, they

show more political and ideological references as assumed by current research on the

umbrella group of pro-Croat foreign fighters; and ultimately, it illustrated that future

446 Shaw, New and Old Wars.
447 And, in recent years more and more relevant, the possibility to travel affordably, which is especially

true when speaking about transcontinental war volunteering.
448 Shaw, New and Old Wars.
449 Moreover, it is important to consider that, as Klaas Voß has shown, mercenary operations during Cold

War have led to the development of a paramilitary subculture within the USA. Voß, Klaas. Plausibly

deniable.
450 Malet, Transnational Identity, 15 et seqq.
451 Malet, Transnational Identity, 3.

79

research needs to focus more on different push and pull factors, such as historical and

political connecting lines as well as the home context of the transnational combatants.

The accounts of and about the German subgroup gave us some idea of how

interconnected various factors are, both in terms of their biographical and motivational

background, and how this all manifests itself on the ground. Hopefully this case study

can serve as a modest contribution to the literature on war volunteering in the former

Yugoslavia, by compiling sources, adding a considerable amount of data to the research

field and enriching the discussion on the complex causes for their combat in the near

European abroad.

However, further and more comprehensive case studies of considerable national

groups of foreign fighters, ideally based on interviews and archive material, would not

only show if my hypotheses can be verified, but would generally be helpful to shed light

on a topic that lacks knowledge-based clarity and is mainly depicted in journalism. As

Barak and Cohen put it, “the role of these nonstate actors in intrastate conflicts deserves

more attention – and fewer generalizations – from scholars and policymakers alike.”452

Considering the growing importance of transnationalism in civil wars, the advancing

privatization of warfare and the role of foreign volunteerism in such important

contemporary conflicts like in Syria or Ukraine, this is a historical chapter that can

hardly be studied enough.

452 Miodownik; Barak, Introduction, 10.
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