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As the main aim of his thesis Patrick Hoffmann has chosen an interesting but very

complicated issue. In general, he decided to analyse foreign warriors from Germany who were

fighting in the Yugoslav wars. More specifically he tries to identify those German citizens,

who were combating in Croatia and Bosnia and Herzegovina in 1991–1995, determine their

background, actions on the ground and post-war trajectories, as well as suggest their probable

motivations for joining the combat in the way they did. The thesis raises the question, how

these German war volunteers can be best described and if they are somehow specific within

their subgroup of predominantly Western anti-Yugoslav foreign fighters. Hoffmann also

argues that a common but simplifying interpretation of motivations of volunteers

underestimates underlying ideological dimensions for the foreigners to join combat, as well as

existing networks that were based on diaspora and transnational political activism. Last but

not least he is arguing that there is not much reason why this group should be considered any

different to other historical and contemporary foreign fighter groups, including contemporary

jihadists.

At the beginning, it might be stressed that Hoffmann’s thesis is remarkable,

innovative, and ground breaking work. It represents a demonstrative example how a thesis

should be prepared and realized. Hoffmann’s dissertation has a thorough structure, he has

accumulated almost all available sources and literature and outlined in-depth a theoretical

framework of presented research. The author defines, explains and sets out terminology used

in his thesis. He explains in a comrephensible way the differences between terms such as

foreign fighter, mercenary and volunteer. Methodologically he used theories on modern

warfare, exemplified by the well-known theory of “new wars”, as well as within the

phenomenon of foreign war volunteering. And most importantly, Hoffmann identifies around

50 real German foreign fighters and is able to give reliable, source based information of

approximately half of them. And especially this part of his work, a thorough analysis of their

social background, ideological undepinning, role on the ground and life after the combat is the

most impressive part of his dissertation. Also, Hoffmann confronts his findings with existing

research (Nir Arrieli’s work) and moves contemporary knowledge about foreign fighters in

Yugoslav wars further.

The main limits of this kind of research are undoubtedly a lack of diversity in data,

absence of relevant primary sources, insufficient number of secondary literature and other

materials regarding this topic. In fact, regarding the existing literature and sources we can

observe that relatively little is known about the foreign fighter’s numbers, motivations and

backgrounds. It seemed that the only possible way how to relevantly research this issue in-

depth and from a broad perspective, is to conduct field research and interview these ex-

soldiers. Due to the fact that Hoffmann did not decide to proceed as follows, there was a

threat that his work could be superficial. After reading his thesis, however, I had to refute this

precondition. Although Hoffmann has decided to analyse German foreign fighters “only”

from available primary sources (media, internet links – youtube, facebook etc.) and literature

concerning foreign war volunteering in general, his thesis is a very well written analytical

study consisting a thorough discussion of the literature and other primary sources. With used

materials he works very carefully trying to verify all information by using of cross-checking

system. Only for next research it would be really interesting to try to get into contact with

some of these fighters and compare the findings of this thesis with their stances.

The style of Hoffmann’s dissertation is clear in general. His list of bibliography

extents on more than 12 pages, which is – for this type of work – impressive. He is referring

to almost all important work regarding this topic. Within characterization of the conflicts in

the former Yugoslavia, he might take into consideration works of other famous scholars as

Valère Philip Gagnon, John Lampe or Robert Hayden. I would only criticize the way he is

working with his bibliographic references. Hoffmann uses strange quotation usage in which –

if he is refering to some author’s work more times – he cites only a name of the author,

sometimes with a shortcut of the title. Footnotes are in general relatively chaoticly organized.

Also, although I consider his account for choosing Croatia and Bosnia and

Herzegovina as logical, there is no thorough explanation of distinction between a level of

involvement of these German fighters in conflicts in these two states. In his abstract,

Hoffmann is referring only to Croatia, although further he considers the two conflicts jointly,

according to the strong nexus between the Croatian and the Bosnian case. In spite of the fact

that these conflicts have similar dynamics I conclude that between them there were very

distinct differences. And because of that, it would be interesting to explore more in-depth the

distinction of impacts of these (German) fighters. Hoffmann mentions that the main focus will

remain on everything related to Croatia, whose armed forces were the main destination for

German foreign fighters in the conflict. I missed a detailed explanation of this decision and it

seems to me little bit misleading to describe situation on the ground in Croatia and not in

Bosnia and Herzegovina. Maybe he should have highlighted why he focused on German

fighters involved in Croatian forces in general. And could he be more specific and explain the

difference between situation in Croatia and Bosnia and Herzegovina during the beginning of

the 90s? Also, the author’s name for the state “Bosnia” is not correct and should be mentioned

properly under the complete heading, e.g. Bosnia and Herzegovina. There are other important

questions. Are there any estimations how many German fighters fought on side of Croatian

forces in Bosnia and Herzegovina and in Bosnian army? Where these guys have gone, if

anywhere, since these experiences? How they might view their role in terms of the rightward

populist turn in Europe at present?

As it might be seen from my review, Hoffmann’s text does present original analysis,

which could be considered a respectable introduction into a still unexplored and unknown

topic of influence of foreign fighters in Yugoslav wars, especially in Croatia and Bosnia and

Herzegovina. The perspective of this thesis, although at some places Hoffmann’s text is more

descriptive than analytical, is very important in considering an original insight into foreign

fighting on the example of the Yugoslav wars. For this reason, this dissertation serves as an

important base for future research and a welcomed contribution to the field. I recommend to

the author to consider the publishing of this work. Patrick Hoffmann’s MA Dissertation

“German Foreign Fighters in the Yugoslav Wars” to oral defense with a proposed assessment

of excellent (výborně, 1).
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